
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 8 5  d e l  2 7 / 0 8 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6 3  d el   2 3/0 8/2 0 1 8

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  
a g g i u d i c a z i o n e  tr a m i t e  Trat t a t iva  Dir e t t a  s u  
M e P a  ( M e r c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  P u b bl i c a  
A m m i n i s tr a z i o n e )  d e l l a  Co n s i p  p e r  Acq ui s t o  d i  
n .  2  m o t o c i c l i ,  i n  s e g u i t o  a l l'a m m i s s i o n e  a  
c o n tri b u t o  r e g i o n a l e  d e l  pr o g e t t o  d e n o m i n a t o  
"Pro m o z i o n e  d i  u n a  s i c ur e z z a  p ar t e c i p a t a  
a t tr av er s o  f or m e  e  m o d a l i t à  d i  r e c i pr o c a  
a t t e n z i o n e  e  vi c i n a t o  s o l i d a l e".  I m p e g n o  d e l l a  
s p e s a .



Determinazione a contrattare e contestuale aggiudicazione tramite Trattativa Diretta su MePa 
(Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  della  Consip  per  Acquisto  di  n.  2 
motocicli,  in  seguito  all’ammissione  a  contributo  regionale  del  progetto  denominato 
“Promozione  di  una  sicurezza  partecipata  attraverso  forme  e  modalità  di  reciproca 
attenzione e vicinato solidale”. Impegno della spesa.

IL DIRIGENTE  DI  SETTORE

Considerato che:
- con Determinazione del Capo di  Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale Emilia 

Romagna del 19 aprile 2018, n. 5531, ad oggetto “Assegnazione e concessione contributi  
previsti  all'art.  15, comma 1 lettera b),  della L.R.  24/2003 e ss.mm. per l'anno 2018,  in  
attuazione della delibera di Giunta regionale n. 119/2018”, all’Unione delle Terre d’Argine è 
stato concesso un contributo economico da parte della Regione Emilia Romagna pari ad 
euro 10.000,00 per spese di investimento per acquisto di n. 2  motocicli,  relativamente al 
progetto denominato “Promozione di una sicurezza partecipata attraverso forme e modalità 
di reciproca attenzione e vicinato solidale”;

- con lettera prot. 29573/2018 del Dirigente Comandante della Polizia Municipale dell’Unione 
delle Terre d’Argine si richiede di provvedere all’acquisto di n. 2 motocicli;

- i motocicli richiesti dovranno avere le seguenti caratteristiche:

� motorizzazione con 2, 3 o 4 cilindri da 700 cc a 90 cc, con potenza minima di 60 CV;

� sistema frenante dotato di ABS;

� verniciatura colore bianco;

� allestimento grafico esterno secondo quanto previsto dalla normativa della Regione 
Emilia Romagna "Polizia Locale";

� lampeggianti coppia anteriore a LED e piantana posteriore manuale a LED, 
omologati;

� sirene bitonali con elettronica integrata da 115dB, omologate;

� barre protezione motore;

� parabrezza maggiorato;

� paramani;

� bauletto posteriore centrale da 55litri;

� adesivo para serbatoio;

� immatricolazione e messa su strada con targa polizia Locale.

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
- nel caso di  specie,  trattandosi di  una fornitura di  importo inferiore a 40.000 Euro,  trova 

applicazione quanto prevede l’ art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e stazioni appaltanti, 
fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso 



l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza;

Richiamati:
- il  D.Lgs.  50/2016,  art.  36,  comma 2,  lettera  a),  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a € 

40.000,00;
- la Legge n. 136 del 13 agosto  2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il  D.  Lgs n.  33 del  14 Marzo 2013 ad oggetto:  “Riordino della  disciplina riguardante gli 

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

- la  Legge n.190 del  23.12.2014,  ad oggetto:  “Disposizioni  per la  formazione del  bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

- l’art. 7 del DL 52/2012 convertito nella Legge n. 94/2012 che sancisce l’obbligo di utilizzo del 
mercato elettronico per le forniture di servizi sottosoglia.

Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art.  30  sui  principi  per  l'aggiudicazione e  l’esecuzione di  appalti  e  concessioni  e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
- l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze, , in particolare il comma 2, 

come riportato sopra;
- l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Preso atto di quanto sopra, il Servizio Economato deve procedere all'acquisto di n.2 motocicli con 
le dotazioni e gli allestimenti sopra elencati e il prezzo dovrà comprendere la messa su strada e la 
consegna, la garanzia contrattuale;

Considerato che occorre provvedere con urgenza all’acquisto dei  motocicli  con gli  allestimenti 
richiesti  per  rispettare la  tempistica  prevista  dal  progetto  regionale  che deve concludersi  con i 
pagamenti effettuati tassativamente entro il 31 dicembre 2018;

Preso atto che :
- non risultano convenzioni attive su Consip e Intercent-ER (L.296/2006 art.1 - c. 450) per la 

fornitura in oggetto;
- nel bando Beni del MEPA della Consip esiste la categoria “Veicoli e Forniture per la Mobilità” 

nella quale è ricompreso il prodotto “Ciclomotori e Motocicli a 2/3 ruote” (CPV 34410000-4);
- che è stata richiesta la disponibilità della fornitura dei 2 motocicli alla ditta YAMAHA MOTOR 

EUROPE N.V. di Gerno di Lesmo (MB), che offriva un veicolo con le caratteristiche richieste al 
minor prezzo;

- che con comunicazione prot. 41827/2018 la ditta YAMAHA MOTOR EUROPE N.V. di Gerno di 
Lesmo (MB) precisava “che non sarà possibile allestire la moto sia con il bauletto che con il 
palo telescopico posteriore”;

- che è stata richiesta la disponibilità della fornitura dei 2 motocicli alla ditta CIABILLI SRL di 



Firenze, seconda per prezzo nel catalogo di MePa della Consip ad offrire un motociclo enduro 
con le succitate caratteristiche, con esito positivo;

Valutato che:
- è opportuno procedere tramite procedura negoziata senza pubblicazione del bando (trattativa 

diretta con un solo operatore economico ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 
50/2016) con la ditta CIABILLI SRL di Firenze per ottenere un prezzo più vantaggioso ed una 
personalizzazione  dell’offerta  secondo  quanto  previsto  nel  capitolato  d’oneri  predisposto, 
allegato  al  presente  atto  (che  comprende  il  modulo  offerta  economica  e  la  dichiarazione 
sostitutiva);

- il prezzo a base della trattativa diretta è pari ad euro 23.200,00 + iva;
- la modalità di definizione dell’offerta economica è il “ribasso a corpo”;

Considerato che:
- è stata pubblicata la Trattativa Diretta n.579217 sul MePa della Consip in data 27/07/2018 

con termine ultimo per la presentazione dell’offerta in data 10/08/2018 alle ore 18,00;
- la ditta CIABILLI SRL di Firenze ha risposto alla Trattativa Diretta n.579217 sul MePa della 

Consip sottoscrivendo il capitolato e presentando una offerta economica con prezzo a corpo 
pari a euro 23.140,00 + iva per n. 2 motocicli con le seguenti caratteristiche:

oo moto  Yamaha  modello  TRCER  700  ABS:  motore  689cc,  2  cilindri,  4  tempi, 
raffreddamento a liquido, DOHC, potenza max 74,8 CV – 4 valvole, serbatoio 17 lt, 
ABS di  serie,  trasmissione  sempre  in  presa,  6  marce,  telaio  a  diamente,  freno 
anteriore a doppio disco idraulico, lunghezza 2138 mm larghezza 806 mm, altezza 
sella 835 mm, perso 196 kg in ordine di marcia compreso carburante e olio;

oo allestimento personalizzato completo come da capitolato d’oneri;
oo immatricolazione e messa su strada con targa polizia Locale;
oo trasporto e consegna presso il Comando della Polizia Municipale dell’Unione delle 

Terre d’Argine, in via 3 febbraio, 2 – 41012 Carpi (MO);

Valutato che l’offerta presentata sul MePa è completa e inferiore alla base d’asta con un ribasso 
dello 0,2586% e pertanto è approvata;

Calcolata una spesa complessiva "chiavi in mano" per l'acquisto di n. 2 motocicli Yamaha modello 
TRCER 700  ABS,  allestimento  personalizzato,  immatricolazione  e  messa  su  strada  con  targa 
polizia Locale, trasporto e consegna presso il Comando della Polizia Municipale dell’Unione delle 
Terre d’Argine,  in  via  3 febbraio,  2  – 41012 Carpi  (MO),  pari  ad  euro  28.230,80 (IVA e  tasse 
comprese); 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. 
Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015;
- il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.56  del  13.12.2017, 

divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;
- il  Regolamento  di  contratti  sottosoglia  ,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.57  del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati i seguenti atti:
- la Delibera di Consiglio n.3 del 21.02.2018, avente per oggetto “Approvazione della nota di 



Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  del  2018”,  dichiarata 
immediatamente eseguibile.;

- la  Delibera di Consiglio n. 5 del  21.02.2018,  dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
per oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del Piano Poliennale degli 
investimenti”;

- la Delibera di Giunta n. 20 del 28.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile,  avente 
per oggetto: “ Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2018-2020”;

- la Delibera di Consiglio n.17 del 18.07.2018, ad oggetto: “Permanere degli equilibri generali 
di bilancio ai sensi dell’art,193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e variazione di 
assestamento al bilancio di previsione 2018-2020”, dichiarata immediatamente eseguibile;

- la Delibera di Giunta n.80 del 28.07.2018,  ad oggetto: “Variazioni da apportare al Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti all’assestamento del bilancio di previsione 20418-
2020, approvato con D.C. n.17 del 18.07.2018”;

Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

di  provvedere con  il  presente  atto  all'acquisto  di  n.  2  motocicli,  in  seguito  all’ammissione  a 
contributo regionale del progetto denominato “Promozione di una sicurezza partecipata attraverso 
forme  e  modalità  di  reciproca  attenzione  e  vicinato  solidale”, per  le  motivazioni  descritte  in 
premessa;

di affidare la fornitura in oggetto tramite trattativa diretta sul MePa della Consip, ai sensi dell’art. 36 
c.2,  lett.a)  del  D.Lgs.  n.50/2016 e successive modificazioni,  alla ditta  CIABILLI  SRL,  Via Anton 
Francesco Doni n. 53, 50144 Firenze, P.IVA 03410670487, per l’acquisto di n. 2 motocicli Yamaha 
modello TRCER 700 ABS, allestimento personalizzato, immatricolazione e messa su strada con 
targa polizia Locale, trasporto e consegna presso il Comando della Polizia Municipale dell’Unione 
delle Terre d’Argine, in via 3 febbraio, 2 – 41012 Carpi (MO), pari ad euro 23.140,00 + iva;

di determinare una spesa complessiva di € 28.230,80 IVA e tasse comprese;

di impegnare con il  presente atto la spesa totale di  euro  28.230,80  IVA e tasse comprese sul 
bilancio di previsione 2018-2020 – annualità 2018 alla voce di bilancio 4950.00.09 “Acquisizione di 
automezzi per la Polizia locale”;

di accertare l’importo di € 10.000,00 sulla voce di bilancio 1180.00.03 “Trasferimento dalla Regione 
in c/capitale per finanziamento progetti e accordo di programma – Polizia locale”, sul bilancio di 
previsione 2018-2020 – annualità 2018, di cui alla Delibera di G.R. n. 5531 del 19 aprile 2018;

di dare atto che la spesa è finanziata: 
- per euro 10.000,00 (35,42% della spesa) con contributo regionale;
- per euro 18.230,80 dall’Unione delle Terre d’Argine;

di dare atto che:
- il CIG assegnato al progetto è 7583953BFD;
- il CUP assegnato al progetto è G99H18000220002;
- l’ufficio Economato ha provveduto all’acquisizione del DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 

6  e  7,  legge  n.98  del  2013  (Semplificazioni  in  materia  di  DURC)  con  esito  regolare 
(protocollo INAIL_12101413 - Scadenza validità 17/10/2018);

- è stato utilizzato il sistema AVCpass per la verifica dei requisiti, con esito regolare;



- il  contratto di  fornitura verrà formalizzato con la ditta aggiudicataria mediante stipula sul 
MePa della Consip;

- che con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno tutti gli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi,  ai sensi dell'art.  3 della legge 
13.08.2010 n. 136, come modificato dalla legge 17.12.2010 n.217;

- il pagamento della fattura avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura;
- il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Finanze, Bilancio e Controllo di 

Gestione, Dott. Antonio Castelli.

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato dal 
d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 
dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e 
ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione  Trasparente  (percorso  http://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-
concorsi/13384-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/affidamenti-urgenza-protezione-
civile-uta/urgenza-servizi-forniture-uta/anno-2018);

di allegare alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di pubblicazione 
(misura preventiva contenuta nel piano anticorruzione anno 2016) per affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett.a) D. lgs.50/16.



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  a  co n t r a t t a r e  e  co n t e s t u al e  a g giu dicazion e  t r a mi t e  Tr a t t a tiva  Di re t t a  s u  
M ePa  (M er c a to  Ele t t ro nico  d ella  Pu b blica  Am minis t r azion e) d ella  Con sip  p e r  Acquis to  di  n .  2  
m o tocicli, in s e g ui to  all ' a m mission e  a  con t rib u to  r e gion ale  d el  p ro g e t to  d e no min a to  "Pro mozion e  di  
u n a  sicu r ezza  p a r t e cip a t a  a t t r av e r so  for m e  e  m o d ali t à  di  r e cip roc a  a t t e nzion e  e  vicin a to  solidale". 
Im p e g no  d ella  s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 2 8 2 3 0.8 0 4 9 5 0.0 0.0 9

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 1 1 8

D e s cr iz i o n e Acquisizion e  di  a u to m ezzi p e r  la  Polizia  local e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 7 5 8 3 9 5 3BFD CU P G99 H 1 8 0 0 0 2 2 0 0 0 2

C e n tr o  d i  
c o s t o

POLIZIA LOCALE - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI E  

CO NTROLL

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Acquis to  di  n .  2  m o tocicli, t r a t t aiva  di r e t t a   d u  M e p a.  Fin a nzia to   p a rzialm e n t e  co n  
co n t rib u to  r e gion ale  a c t .n ./20 1 8  P ro mozion e  di  u n a  sicu r ezza  p a r t e cip a t a  
a t t r ave r so  for m e  e  m o d ali t à  di  r e cip roca  a t t e nzion e  e  vicin a to  solid ale.  Di t t a  
Ciabilli s rl.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 8 1 0 0 0 0 0 1 1 8 0.0 0.0 3

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 E 2 4 2

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n to  d alla  Region e  in c/c a pi t ale  p e r  
fina nzia m e n to   p ro g e t ti  e  a ccor do  di  p ro g r a m m a  - 

Polizia  local e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

POLIZIA AMMINISTRATIVA 
LOCALE E  SICUREZZA

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Cont rib u to  r e gion ale  d el  p ro g e t to  d e n o min a to  "Pro mozion e  di  u n a  sicu r ezza  
p a r t e cip a t a  a t t r av e r so  for m e  e  m o d ali t à  di  r e cip roca  a t t e nzion e  e  vicin a to  solidale.  
DGR.n.11 9  d el 0 5/02/20 1 8- vedi imp.n.11 1 8/20 1 8

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:



Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   685  DEL 27/08/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 7/08/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a g g i u d i c a z i o n e  tra m i t e  
Trat t a t iva  Dir e t t a  s u  M e P a  ( M er c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  P u b bl i c a  
A m m i n i s tr az i o n e )  d e l l a  Co n s i p  p er  Acq u i s t o  d i  n .  2  m o t o c i c l i ,  i n  s e g u i t o  
a l l'a m m i s s i o n e  a  c o n trib u t o  r e g i o n a l e  d e l  pr o g e t t o  d e n o m i n a t o  
"Pro m o z i o n e  d i  u n a  s i c ur e z z a  p ar t e c i p a t a  a t tr av er s o  for m e  e  m o d a l i t à  d i  
r e c i pr o c a  a t t e n z i o n e  e  vi c i n a t o  s o l id a l e". I m p e g n o  d e l l a  s p e s a .  ” ,  n°  6 3  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 3/08/20 1 8

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


